
32
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 31 de Outubro de 2024.

3279901 2 ROBSON MULLER MESSNER 6 7 01/09/2024
3278387 2 SAMARA LORIATO PAGANI 

LOVO
6 7 01/08/2024

3278743 2 WESLEY KRUGEL 6 7 01/09/2024

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 30 de outubro de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

Protocolo 1425548

PORTARIA Nº 854-S, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do 
processo nº. 2020-0W7DL,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AGENTE DE POLICIA CIVIL, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 439 de 09/05/2008 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3307441 1 ALEXANDRE VIEIRA SOARES 5 6 01/09/2024
598279 2 FLAVIA CARLA FERREIRA 

AMORIM PIRES 
6 7 01/08/2024

2552060 2 MARCIA CRISTINA DE 
FREITAS KOBI 

5 6 01/09/2024

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de ASSISTENTE SOCIAL PC-AS, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 446 de 22/07/2008 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3615189 2 ARIANE BILO MARTINS 3 4 01/08/2024
3063356 2 KELLEN MARIA TEREZA DE LIMA LUDOVICO 3 4 01/08/2024
3319539 2 SHEILA DE SOUZA COUTINHO 3 4 01/08/2024

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR DE PERICIA MEDICO 
LEGAL, conforme abaixo, de acordo com a LC 446 de 22/07/2008 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3361063 1 ALCINEIA PAIVA MEDEIROS 5 6 01/08/2024
2871858 1 ELIZABETH SANTANA SCHETTINI 3 4 01/09/2024

Art. 4º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de DELEGADO DE POLICIA 
PC-DP, conforme abaixo, de acordo com a LC 412 de 28/09/2007 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3882420 1 ALEXANDRE HENRIQUE DA ROCHA CAMPOS 3 4 01/08/2024
3366871 1 ANA ELIZA MARRARA 4 5 01/08/2024
3890279 1 BRUNO ALVES RODRIGUES 3 4 01/09/2024
366344 1 CARLOS TADEU CARVALHO DE MENEZES 13 14 01/09/2024
379417 51 CHRISTIAN ROBERT DOS RIOS 6 7 01/08/2024
2905132 1 DALTON RIOS DEORCE 8 9 01/08/2024
3710700 1 EDUARDO SANTOS ARCOS 4 5 01/08/2024
3875644 1 ELISMAR DE SOUZA LOURENCO 3 4 01/08/2024

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 30 de Outubro de 2024 às 23:27:15 Código de Autenticação: 49684ad8



E X E C U T I V O

33
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 31 de Outubro de 2024.

Art. 5º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de ESCRIVAO DE POLICIA, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 446 de 22/07/2008 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3875628 1 ADRIANO FONSECA DE BARROS 3 4 01/08/2024
3587134 1 ANDREA LYRA TRAVASSOS BARBOSA VILAR 4 5 01/09/2024
366356 51 ANDREIA PAIVA COCK FERREIRA 14 15 01/09/2024
2889978 2 CLAUDIO FEDERICI GUIMARAES 2 3 01/02/2023
3123774 2 DANIELLE SAADE FORTALEZA CHALUB 3 4 01/09/2024
366400 51 FRANCISCO JORGE ALVES 14 15 01/09/2024
3871339 1 FRED BITTENCOURT MAGALHAES 3 4 01/08/2024
366540 51 GERALDO ALOCHIO DA CUNHA 14 15 01/09/2024
366976 51 GILBERTO BARRETO FILHO 14 15 01/09/2024
366680 51 GILDECIO ALVES FERNANDES 14 15 01/09/2024
366319 51 JAQUELINE MARIA ALBERTINO DOS SANTOS VIEIRA 14 15 01/09/2024
242795 51 JOAO VICENTE PISA DE BARROS 14 15 01/09/2024
373040 3 LETICIA CARLONI SIQUEIRA 6 7 01/03/2024
366733 51 LETICIA FIM DOS SANTOS ARRUDA 14 15 01/09/2024
366320 51 LILIAN OLIVEIRA CERQUEIRA GOES 14 15 01/09/2024
3519163 1 MARCELO DUARTE MACIEL 5 6 01/09/2024
3879518 1 MARCUS VINICIUS MACHADO DOS SANTOS 3 4 01/08/2024
3874494 1 MARIANA FIORESE FRAGA ALVES 3 4 01/08/2024
366915 51 RISETE AREAS FERNANDES 14 15 01/09/2024
873266 2 RONALDO RODRIGUES 8 9 01/08/2024
366198 51 TERCILA PARANHOS ALMEIDA 13 14 01/01/2023
3909700 1 THIAGO MARTINS MASSOCA 2 3 01/12/2022
366034 51 WASHINGTON ALMEIDA COTTA 14 15 01/09/2024
366551 51 WELLIS FRANCISCO DE SOUZA 14 15 01/09/2024

Art. 6º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de INVESTIGADOR DE POLICIA, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 531 de 29/12/2009 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3313190 1 ACEUMIR JORGE BRAGA 5 6 01/09/2024
3068595 1 ADRIANA DO COUTO BOLDRINI SPERANDIO 7 8 01/08/2024
377792 51 ALEXANDRE SENA BRAGA 12 13 01/09/2024
376015 51 ALEXSANDRA NETO PIMENTEL 12 13 01/09/2024
315737 52 ALVO PIN JUNIOR 14 15 01/02/2022
3434591 1 ARNAUD AGOSTINHO CORDEIRO FILHO 5 6 01/09/2024
2784831 3 CARLOS ALBERTO PAIVA ONOFRE 7 8 01/08/2024
375850 51 CARLOS LUCIANO SANTOS BOCAYUVA 11 12 01/08/2024
3315878 1 EDSON PRADO SILVA 5 6 01/08/2024
3820394 1 GILBERTO FLAVIO MACHADO ALVES 3 4 01/08/2024
3065081 1 GLAURO ROSARIO DA SILVA JUNIOR 7 8 01/08/2024
1552635 1 JOSE RONALDO DO NASCIMENTO 5 6 01/08/2024
391673 2 MARCIO LUIS CORREA DE LIMA 7 8 01/08/2024
3669866 1 MARLUCE ALMEIDA DE OLIVEIRA FERNANDES 4 5 01/09/2024
3066606 1 MARLY RODRIGUES DE OLIVEIRA 7 8 01/08/2024
3066525 1 MAYSA GUSS 7 8 01/08/2024
3418499 1 PATRICIA MARA DE ALMEIDA SANTOS 4 5 01/08/2024
3904148 1 RAQUEL PEPINO DALMASIO 3 4 01/08/2024
3065103 1 RENATO LUIS DA SILVA 7 8 01/09/2024
900002 2 SAMUEL BRUZZI DE ALVARENGA 7 8 01/08/2024
2716860 26 SAMYR NAGIB NASCIMENTO 4 5 01/08/2024

Art. 7º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de MEDICO LEGISTA, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 422 de 07/12/2007 e suas alterações.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 30 de Outubro de 2024 às 23:27:15 Código de Autenticação: 49684ad8



34
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 31 de Outubro de 2024.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3872912 1 LAIS COIMBRA CARVALHO 3 4 01/08/2024
2962764 2 LEONARDO GARCIA WERNERSBACH 4 5 01/08/2024

Art. 8º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de PERITO OFICIAL CRIMINAL, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 882 de 27/12/2017.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
338154 51 EVERALDO CAMPOS RIBEIRO 14 15 01/09/2024
297840 51 MARLUCE DE ARAUJO SILVA DO NASCIMENTO 14 15 01/09/2024

Art. 9º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 30 de outubro de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

Protocolo 1425551

PORTARIA Nº 855-S, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do 
processo nº. 2020-JSWSQ,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de POLICIAL PENAL, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 1.059 de 08/12/2023

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
2944464 3 ADRIANA FERNANDES CAMPONEZ 5 6 01/09/2024
391533 51 ADRIANO LUCIO SILVA 12 13 01/08/2024
2493659 15 ALESSANDRA RODRIGUES COSTA 8 9 01/09/2024
3190897 4 ALEX SANDRO AMORIM DE SOUZA 3 4 01/08/2024
3695743 1 ALEXANDER NOSSA MARTINS 3 4 01/08/2024
3173780 1 ALEXANDRE BRASIL PIM 5 6 01/08/2024
3173860 1 ALFREDO CAIO DE PAULA ROCHA 6 7 01/09/2024
3177432 1 ANDERSON LOIOLA BRINGE 6 7 01/09/2024
3178781 1 ANDRE LUIZ PESSANHA DA SILVA 6 7 01/08/2024
3636887 1 ANDRESSA MARTINS DA SILVA 

PIMENTA 
4 5 01/08/2024

3392309 6 AQUILA FERREIRA DOS SANTOS 4 5 01/08/2024
3338347 9 ASSUERO DE PAULA MOREIRA FILHO 4 5 01/08/2024
3707628 1 BRUNO ALVES MANTOVANI 4 5 01/07/2024
2897768 3 CARLA NEVES MARSON 3 4 01/08/2024
3623300 1 CLAUDIO MAX GALDINO FERREIRA 3 4 01/08/2024
3636909 1 DAVID OLIVEIRA RIBEIRO 3 4 01/08/2024
3199746 1 DIOGO DE MENEZES CHALFUN 5 6 01/09/2024
3708268 1 DIOGO FERREIRA HOFFMAM 4 5 01/08/2024
3694917 1 DOUGLAS BARBOSA VALLANDRO 4 5 01/08/2024
2769417 2 EDERSON LIRA GUIMARAES 4 5 01/08/2024
3198570 3 ELAINE COSTA BANDEIRA 3 4 01/09/2024
3694712 1 ERASMO MARQUES DA SILVA 

PERONI JUNIOR 
3 4 01/09/2024

460671 4 FABIO ALCANTARA COLATTO 5 6 01/08/2024
3708055 1 FABIO ARRUDA DE OLIVEIRA 4 5 01/08/2024

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 30 de Outubro de 2024 às 23:27:15 Código de Autenticação: 49684ad8


